
RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 

23.10.92, n. 421 e successive modificazioni e integrazioni”; 

• la l.r 41/06 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale e successive modifiche e 

integrazioni; 

• la l.r. 17/2016 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa e 

indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio sanitaria; 

• la l.r. 27/2016 “Modifiche alla l.r. 7.12.2006, n. 41 (Riordino del Servizio Sanitario 

Regionale) e alla l.r. 29 Luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria) della 

Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 

sanitaria e socio sanitaria”; 

• Dato atto che, a fronte di tale quadro normativo con deliberazione della Giunta regionale n. 

7 del 13.1.17 “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed 

Enti del SSR e linee guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale” sono stati 

adottati indirizzi e direttive per le Aziende sanitarie e gli altri soggetti erogatori pubblici ed 

equiparati in ordine a: 

− Processo organizzativo aziendale; 

− Modello organizzativo dipartimentale; 

− Trasparenza e legalità; 

− Codice etico; 

− Linee guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale; 

• Dato, altresì, atto che in relazione agli indirizzi e alle direttive adottate la predetta 

deliberazione di G.R. n. 7/2017 aveva fissato il termine del 30 giugno 2017 per l’adozione 

da parte: 

a) di A.Li.Sa dell’atto di autonomia aziendale; b) delle Aziende Socio-sanitarie dei 

provvedimenti di revisione dei vigenti atti di autonomia aziendale; 

• Rilevato, tuttavia, che il vigente quadro normativo è stato ulteriormente modificato dalla 

l.r.11.5.17, n. 9 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 



sanitarie e socio sanitarie e sociali pubbliche e private” che ha attribuito e specificato 

ulteriori compiti e adempimenti posti in capo ad A.Li.Sa. per l’autorizzazione, 

l’accreditamento, i rapporti contrattuali e la vigilanza sulle strutture autorizzate e 

accreditate; 

• Rilevato, ancora, come il processo di costituzione dei Dipartimenti interaziendali – che 

direttamente incide sugli assetti organizzativi delle Aziende sociosanitarie non è stato 

concluso; 

• Ritenuto, pertanto, di modificare la più volte richiamata deliberazione di G.R. n. 7/2017 

fissando al 31 Ottobre 2017 il termine entro il quale: 

− A.Li.Sa è tenuta ad adottare l’atto di autonomia aziendale (soggetto al controllo della 

Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 della l.r. 17/06); 

− le Aziende sociosanitarie sono tenute a rideterminare i vigenti atti di autonomia 

aziendale in relazione alle recenti modifiche del quadro istituzionale e organizzativo 

del S.S.R.. 

Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Sanità, Politiche socio 
sanitarie, Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione. 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, di modificare la 

deliberazione della Giunta regionale. n. 7/2017 fissando al 31 Ottobre 2017 il termine entro il quale: 

� A.Li.Sa è tenuta ad adottare l’atto di autonomia aziendale (soggetto al controllo della Giunta 

regionale ai sensi dell’art. 4 della l.r. 17/06); 

� le Aziende sociosanitarie sono tenute a rideterminare i vigenti atti di autonomia aziendale in 

relazione alle recenti modifiche del quadro istituzionale e organizzativo del S.S.R.. 


